
SUMARIO:
Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

RESOLUCIÓN:

SECRETARÍA TÉCNICA  DEL CONSEJO 
NACIONAL PARA LA IGUALDAD DE 

MOVILIDAD HUMANA:

012-CNIMH-ST-2020 Expídese el Reglamento interno 
para conformar el Comité de Transparencia del 
Consejo Nacional para la Igualdad de Movilidad 
Humana  ................................................................... 2

GOBIERNOS AUTÓNOMOS 
DESCENTRALIZADOS 

ORDENANZA MUNICIPAL:

- Cantón Naranjito: Que expide la primera 
reforma a la Ordenanza general normativa 
para la determinación, gestión, recuperación e 
información de las contribuciones especiales de 
mejoras, por obras ejecutadas  ............................... 13

ORDENANZAS PROVINCIALES:

- Gobierno de la Provincia  de Cotopaxi: Sustitutiva 
a la Ordenanza que establece el procedimiento de 
ejecución coactiva .................................................... 24

- Gobierno de la Provincia  de Cotopaxi:  
Reformatoria a la Ordenanza que regula la 
participación ciudadana a través de la silla vacía 
en el Consejo Provincial .......................................... 52

EDICIÓN  ESPECIAL

Año  II  -  Nº  1035

Quito,  viernes  18  de 
septiembre  de  2020

Servicio gratuito

ING. HUGO DEL POZO BARREZUETA 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 
y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

59 páginas

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional 
mediante Resolución Administrativa No. 
010-AD-CC-2019, resolvió la gratuidad de 
la publicación virtual del Registro Oficial 
y sus productos, así como la eliminación 
de su publicación en sustrato papel, 
como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

Al servicio del país 
desde el 1º de julio de 1895

El Registro Oficial no se responsabiliza 
por los errores ortográficos, gramaticales, 
de fondo y/o de forma que contengan 
los documentos publicados, dichos 
documentos remitidos por las diferentes 
instituciones para su publicación, son 
transcritos fielmente a sus originales, los 
mismos que se encuentran archivados y 
son nuestro respaldo.



2  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
RESOLUCIÓN Nro. 012- CNIMH-ST-2020 

 
Mgs. Silvia Alejandra Rodas Baculima 

SECRETARIA TÉCNICA DEL CONSEJO NACIONAL PARA LA IGUALDAD PARA LA 
MOVILIDAD HUMANA 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 18 de la Constitución de la República del Ecuador señala: “Todas las 

personas, en forma individual o colectiva, tienen derecho a: 1. Buscar, recibir, 
intercambiar, producir   y   difundir   información   veraz, verificada, oportuna, 
contextualizada, plural, sin censura previa acerca de los hechos, acontecimientos 
y procesos de interés general, y con responsabilidad ulterior.2. Acceder 
libremente a la información generada en entidades públicas, o en las privadas 
que manejen fondos del Estado o realicen funciones públicas. No existirá reserva 
de información excepto en los casos expresamente establecidos en la ley.  En caso 
de violación a los derechos humanos, ninguna entidad pública negará la 
información”; 

 
Que,  el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador determina: “La 

administración   pública   constituye   un   servicio   a   la   colectividad que se rige 
por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación”; 

 
Que, el Estado tiene la obligación de respetar y garantizar el derecho de acceso a la 

información en cuanto éste se encuentra reconocido en el artículo 19.2 del Pacto 
Internacional de Derechos Civiles y Políticos, en el mismo contexto de lo 
expresado en el artículo 13 de la Convención Americana de Derechos Humanos; 

 
Que, a través del Registro Oficial Suplemento Nro. 337 de 18 de mayo de 2004, se 

expidió la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
(LOTAIP), la misma que en su artículo 1, señala: “El acceso a la información 
pública es un derecho de las personas que garantiza el Estado. Toda  la  
información  que  emane  o  que  esté  en  poder  de  las  instituciones,  organismos  
y  entidades, personas jurídicas de derecho público o privado que, para el tema 
materia de la información tengan participación del Estado o sean concesionarios 
de éste, en cualquiera de sus modalidades, conforme lo dispone la Ley Orgánica 
de la Contraloría General del Estado; las organizaciones de trabajadores y 



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  3Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

servidores de las instituciones del Estado, instituciones de educación superior que 
perciban rentas del  Estado,  las  denominadas  organizaciones  no  
gubernamentales  (ONGs),  están  sometidas  al principio de publicidad; por lo 
tanto, toda información que posean es pública, salvo las excepciones 
establecidas en esta Ley”; 

 
Que, el artículo 2 de la LOTAIP, determina: “La presente Ley garantiza y norma el 

ejercicio del derecho fundamental de las personas a la información conforme a 
las garantías consagradas en la Constitución Política de la República, Pacto 
Internacional de Derechos Civiles y Políticos, Convención Interamericana sobre 
Derechos Humanos y demás instrumentos internacionales vigentes, de los cuales 
nuestro país es signatario (…)”; 

 
Que, el artículo 7 de la referida Ley, establece que todas las instituciones, organismos 

y entidades, y personas jurídicas de derecho público o privado que tengan 
participación del Estado o sean concesionarios de éste, por  la  transparencia  en  
la  gestión  administrativa  que están obligadas a observar, difundirán a través de 
un portal de información o página web, así como de  los  medios  necesarios  a  
disposición  del  público  implementados  en  la  misma  institución,  la 
información  mínima  actualizada,  que  para  efectos  de  esta  Ley,  se  la  
considera  de naturaleza obligatoria;  

 
Que, el artículo 11 de la Ley ibidem, prescribe: “Sin perjuicio del derecho que las leyes 

asignan a otras instituciones públicas de solicitar información y de las facultades 
que le confiere su propia legislación, corresponde a la Defensoría del Pueblo, la 
promoción, vigilancia y garantías establecidas en esta Ley (…)”; 

 
Que, el artículo 4 del Reglamento a la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública, expedida mediante Decreto 2471, publicado en el Registro 
Oficial Nro. 507, de 19 de enero de 2005, establece: “Por el principio de 
publicidad, se considera pública toda la información que crearen, que obtuvieren 
por cualquier medio, que posean, que emanen y que se encuentre en poder de 
todos los organismos, entidades e instituciones del sector público y privado que 
tengan participación del Estado en los términos establecidos en los Arts. 1 y 3 de 
la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública. La 
información requerida puede estar contenida en documentos escritos, 
grabaciones, información digitalizada, fotografías y cualquier otro medio de 
reproducción”; 

 



4  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Que, el artículo 7 del Reglamento señalado, determina: “La Defensoría del Pueblo será 
la institución encargada de garantizar, promocionar y vigilar el correcto ejercicio 
del derecho al libre acceso a la información pública por parte de la ciudadanía y 
el cumplimiento de las instituciones públicas y privadas obligadas por la ley a 
proporcionar la información pública; y, de recibir los informes anuales que deben 
presentar las instituciones sometidas a este reglamento, con el contenido 
especificado en la ley (…)”; 

 
Que, mediante Resolución No. 007-DPE-CGAJ, expedida por la Defensoría del Pueblo, 

se estableció que las autoridades de las entidades poseedoras de información 
pública deben establecer, mediante acuerdo o resolución, la conformación del 
Comité de Transparencia, así como su integración y funciones. El Comité será la 
instancia encargada de vigilar y hacer cumplir la LOTAIP y los instrumentos 
dispuestos por la Defensoría del Pueblo. Dicha resolución o acuerdo se expedirá 
en el plazo máximo de 90 días a partir de la Resolución No. 007-DPE-CGAJ y 
deberá entregarse una copia a la Defensoría del Pueblo en medio electrónico; 

 
Que, el artículo 2 de la Resolución No. 007-DPE-CGAJ establece la obligación de las 

autoridades de las entidades poseedoras de información pública, de establecer 
mediante acuerdo o resolución el o la responsable de atender la información 
pública en la institución de conformidad con lo previsto en el literal o) del artículo 
7 de la LOTAIP; 

 
Que,  mediante Decreto Ejecutivo 434 de 14 de junio de 2018, el señor presidente de 

la República designó a las y los funcionarios en calidad de titulares de las Carteras 
de Estado, en representación de la Función Ejecutiva ante los Consejos 
Nacionales para la Igualdad; en el caso del Consejo Nacional para la Igualdad de 
Movilidad Humana, se encargó la representación al ministro/a de Relaciones 
Exteriores y Movilidad Humana; 

 
Que,  mediante Resolución No. 002-P-CNIM-2019 de 23 de mayo de 2019, el Ministro 

de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana designó a la señora Silvia Alejandra 
Rodas Baculima como Secretaria Técnica del Consejo Nacional para la Igualdad 
de Movilidad Humana;  

 
En el ejercicio de las facultades prescritas en el artículo 12 numeral 5 de la Ley Orgánica 
de los Consejos Nacionales para la Igualdad, la Secretaría Técnica del Consejo Nacional 
para la Igualdad de Movilidad Humana. 
 
 



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  5Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESUELVE: 
 

EXPEDIR EL REGLAMENTO INTERNO PARA CONFORMAR EL COMITÉ DE 
TRANSPARENCIA DEL CONSEJO NACIONAL PARA LA IGUALDAD DE MOVILIDAD 

HUMANA 
 

Artículo 1.- Comité de Transparencia del Consejo Nacional para la Igualdad de 
Movilidad Humana. – El Comité de Transparencia del Consejo Nacional para la 
Igualdad de Movilidad Humana será la instancia encargada de hacer cumplir, 
dentro de la institución, la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública, así como los instrumentos expedidos por la Defensoría del 
Pueblo en el marco de dicha Ley. 

 
Artículo 2.- Integración del Comité de Transparencia del Consejo Nacional para 
la Igualdad de Movilidad Humana. - El Comité de Transparencia del Consejo 
Nacional para la Igualdad de Movilidad Humana estará conformado por los 
siguientes funcionarios públicos:  
 

a) El o la Directora Técnica, quien lo presidirá;  
b) El o la Directora de Asesoría Jurídica;  
c) El o la Directora Administrativa Financiera.  

 
Actuará en calidad de secretaria o secretario del Comité de Transparencia del 
Consejo Nacional para la Igualdad de Movilidad Humana, la contadora general o 
el contador general del Consejo Nacional para la Igualdad de Movilidad Humana.  
 
En las decisiones que se adopten dentro del Comité de Transparencia del Consejo 
Nacional para la Igualdad de Movilidad Humana, el presidente o la presidenta 
tendrá voto dirimente.  
 
Artículo 3.- Funciones del Comité de Transparencia del Consejo Nacional para 
la Igualdad de Movilidad Humana. – Son funciones del Comité de Transparencia 
del Consejo Nacional para la Igualdad de Movilidad Humana, sin perjuicio de 
aquellas previstas en la Resolución No. 007-DPE-CGAJ, expedida por la Defensoría 
del Pueblo, las siguientes:  
 

1. Vigilar el cumplimiento de funciones del responsable institucional a fin de 
que se haga cumplir la LOTAIP y los instrumentos emitidos por la 
Defensoría del Pueblo de la Institución;   

2. Recopilar, revisar y analizar la información, así como aprobarla y autorizar 



6  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

su publicación en el link de TRANSPARENCIA del sistema web institucional 
3. Conocer y aprobar el informe mensual emitido por el responsable 

operativo respecto de la actualización y publicación de la información en 
el link de transparencia del portal web institucional; y, 

4. Elaborar y presentar el informe anual de cumplimiento del derecho de 
acceso a la información pública, con apoyo del responsable operativo, de 
conformidad a lo establecido en el artículo 12 de la LOTAIP, el mismo que 
será remitido a la Defensoría del Pueblo.  
 

En el marco de este Reglamento, todas las actividades del Comité de 
Transparencia del Consejo Nacional para la Igualdad de Movilidad Humana, y en 
general, de las Unidades del Consejo Nacional para la Igualdad de Movilidad 
Humana, deberán cumplirse en los tiempos que establece la Ley. 

 
El Comité de Transparencia del Consejo Nacional para la Igualdad de Movilidad 
Humana presentará a la Máxima Autoridad Institucional un informe mensual en 
el que se indique el cumplimiento de las obligaciones dispuestas por la Ley 
Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública y alertando sobre 
particularidades que requiera la toma de decisiones o correctivos dentro de la 
Institución. 

 
Dicho informe incluiría la puntuación por la institución producto de la 
autoevaluación realizada de conformidad con el Instructivo para evaluar el nivel 
de cumplimiento de los parámetros técnicos de la transparencia activa – artículo 
7 de la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública – LOTAIP. 
 
Artículo 4.- Responsable Institucional. – El responsable institucional del Consejo 
Nacional para la Igualdad de Movilidad Humana será él o la Directora Técnica, 
quien actuará como responsable de atender la información pública del Consejo 
Nacional para la Igualdad de Movilidad Humana.  
 
Artículo 5.- Responsable Operativo. - El responsable operativo para el 
cumplimiento de la LOTAIP, será el o la Analista de Planificación y Proyectos del 
Consejo Nacional para la Igualdad de Movilidad Humana o quien haga sus veces.   
 
El o la Responsable Operativo actuará en calidad de apoyo técnico y como asesor 
del Comité de Transparencia del Consejo Nacional para la Igualdad de Movilidad 
Humana.  
 
 



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  7Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sus funciones serán las siguientes:  
 

a) Cumplir y hacer cumplir la LOTAIP y los instrumentos que en esta materia 
sean emitidos por la Defensoría del Pueblo; 

b) Apoyar al Comité de Transparencia del Consejo Nacional para la Igualdad 
en la elaboración de los instrumentos técnicos que sean necesarios para 
el cumplimiento de las atribuciones y funciones del referido Comité; 

c) Apoyar al Comité de Transparencia del Consejo Nacional para la Igualdad 
de Movilidad Humana, en la recopilación, revisión y análisis de toda la 
información requerida por la Ley y la Defensoría del Pueblo, a las 
Unidades tenedoras de la información dentro de la Institución, previo a 
su actualización y publicación en el link de transparencia del portal web 
institucional; 

d) Presentar al Comité de Transparencia del Consejo Nacional para la 
Igualdad de Movilidad Humana, un informe mensual respecto de la 
actualización y publicación de la información en el link de transparencia 
del portal web institucional;  

e) Preparar los insumos necesarios, así como apoyar en la elaboración del 
informe anual de trasparencia que deberá ser presentado, por el Comité, 
a la Defensoría del Pueblo; y,  

f) Las demás que le asigne el Comité de Transparencia del Consejo Nacional 
para la Igualdad de Movilidad Humana, en el ámbito de sus competencias.  

 
Artículo 6.- Nombramientos del presidente o la presidenta y él secretario o la 
secretaria. – En el término de 7 días desde la publicación de la presente 
Resolución, el Comité de Transparencia del Consejo Nacional para la Igualdad de 
Movilidad Humana sesionará a fin de constituirse. En la sesión dispondrá a la 
secretaria o secretario la elaboración de los nombramientos de su presidente o 
presidenta y de su secretaria o secretario.  
 
Artículo 7.- Atribuciones del presidente o la presidenta del Comité de 
Transparencia del Consejo Nacional para la Igualdad de Movilidad Humana. - 
Son funciones del presidente o la presidenta del Comité de Transparencia del 
Consejo Nacional para la Igualdad de Movilidad Humana, las siguientes:  
 

1. Representar al Comité;  
2. Disponer a la secretaria o el secretario convocar a las sesiones ordinarias 

y extraordinarias;  
3. Aprobar el orden del día de las sesiones;  
4. Coordinar con el responsable operativo y la secretaría del Comité la 



8  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ejecución de las decisiones que se adopten dentro del mismo;  
5. Someter a debate y votación los temas tratados en el orden del día;  
6. Suscribir las actas de las sesiones junto con la secretaria o el secretario;  
7. Establecer los lineamientos necesarios para la gestión, funcionamiento y 

organización del Comité; y, 
8. Las demás determinadas en la normativa legal vigente.  

 
Artículo 8.- Funciones del secretario o la secretaria del Comité de Transparencia 
del Consejo Nacional para la Igualdad de Movilidad Humana. - Son funciones 
del secretario o la secretaria del Comité de Transparencia del Consejo Nacional 
para la Igualdad de Movilidad Humana, las siguientes:  
 

1. Elaborar las actas de las sesiones y suscribirlas junto con el presidente o 
la presidenta;  

2. Preparar el orden del día para aprobación del presidente o la presidenta;  
3. Custodiar y mantener las actas y la documentación de trabajo en forma 

organizada y bajo su responsabilidad;  
4. Conferir copias certificadas de las actas y documentación de trabajo;  
5. Tomar la votación y proclamar los resultados de las votaciones generadas 

por orden del presidente o la presidenta; y, 
6. Las demás que determine el Comité a través del presidente o la 

presidenta.  
 
Artículo 9.- Frecuencia de las sesiones. - El Comité de Transparencia del Consejo 
Nacional para la Igualdad de Movilidad Humana es permanente y sesionará 
ordinariamente una vez al mes, según lo establece la Resolución No. 007-DPE-CGAJ, o 
cuando las circunstancias así lo ameriten mediante convocatoria de su presidente o 
presidenta.  
 
La asistencia de sus miembros será obligatoria. Solamente por motivos plenamente 
justificados, los miembros del Comité podrán delegar su asistencia a las sesiones que se 
desarrollen.  
 
Artículo 10.- Determinación de las Unidades Poseedoras de Información. - Las 
Unidades Poseedoras de la Información del Consejo Nacional para la Igualdad de 
Movilidad Humana, que serán responsables de la generación, custodia y producción de 
la información, son las siguientes:   
 
 
 



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  9Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Literal Descripción del literal Art. 7 LOTAIP Unidad Poseedora de la 
Información  

a1) 
Estructura orgánica funcional  UNIDAD DE 

PLANIFICACIÓN Y 
GESTIÓN ESTRATÉGICA 

a2) Base legal que la rige DIRECCIÓN DE ASESORÍA 
JURÍDICA 

a3) Regulaciones y procedimientos internos aplicables a la 
entidad 

DIRECCIÓN DE ASESORÍA 
JURÍDICA 

a4) 
Metas y objetivos de las unidades administrativas de 
conformidad con los programas operativos 

 UNIDAD DE 
PLANIFICACIÓN Y 

GESTIÓN ESTRATÉGICA 

b1) 
Directorio completo de la institución DIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 

b2) 
Distributivo de personal DIRECCIÓN 

ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA 

c)  

La remuneración mensual por puesto y todo ingreso 
adicional, incluso el sistema de compensación, según lo 
establezcan las disposiciones correspondientes 

DIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 

FINANCIERA 

d)  

Los servicios que ofrece y las formas de acceder a ellos, 
horarios de atención y demás indicaciones necesarias, 
para que la ciudadanía pueda ejercer sus derechos y 
cumplir sus obligaciones 

 UNIDAD DE 
PLANIFICACIÓN Y 

GESTIÓN ESTRATÉGICA 

e)  
Texto íntegro de todos los contratos colectivos vigentes 
en la institución, así como sus anexos y reformas 

 UNIDAD DE 
PLANIFICACIÓN Y 

GESTIÓN ESTRATÉGICA 

f1) 

Se publicarán los formularios o formatos de solicitudes 
que se requieran para los trámites inherentes a su 
campo de acción 

UNIDAD DE 
PLANIFICACIÓN Y 

GESTIÓN ESTRATÉGICA 
  

f2) Formato para solicitudes de acceso a la información 
pública 

 DIRECCIÓN DE 
ASESORÍA JURÍDICA 



10  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

g)  

Información total sobre el presupuesto anual que 
administra la institución, especificando ingresos, gastos, 
financiamiento y resultados operativos de conformidad 
con los clasificadores presupuestales, así como 
liquidación del presupuesto, especificando destinatarios 
de la entrega de recursos públicos 

DIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 

FINANCIERA 

h)  
Los resultados de las auditorías internas y 
gubernamentales al ejercicio presupuestal  

DIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 

FINANCIERA 

i) 

Información completa y detallada sobre los procesos 
precontractuales, contractuales, de adjudicación y 
liquidación, de las contrataciones de obras, adquisición 
de bienes, prestación de servicios, arrendamientos 
mercantiles, etc., celebrados por la institución con 
personas naturales o jurídicas, incluidos concesiones, 
permisos o autorizaciones 

DIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 

FINANCIERA 

j) 
Un listado de las empresas y personas que han 
incumplido contratos con dicha institución 

DIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 

FINANCIERA 

k) 
Planes y programas de la institución en ejecución  UNIDAD DE 

PLANIFICACIÓN Y 
GESTIÓN ESTRATÉGICA 

l) 

El detalle de los contratos de crédito externos o 
internos; se señalará la fuente de los fondos con los que 
se pagarán esos créditos. Cuando se trate de préstamos 
o contratos de financiamiento, se hará constar, como lo 
prevé la Ley Orgánica de Administración Financiera y 
Control, Ley Orgánica de la Contraloría General del 
Estado y la Ley Orgánica de Responsabilidad y 
Transparencia Fiscal, las operaciones y contratos de 
crédito, los montos, plazos, costos financieros o tipos de 
interés 

 
UNIDAD DE 

PLANIFICACIÓN Y 
GESTIÓN ESTRATÉGICA 

  

m) 
Mecanismos de rendición de cuentas a la ciudadanía, 
tales como metas e informes de gestión e indicadores 
de desempeño 

UNIDAD DE 
PLANIFICACIÓN Y 

GESTIÓN ESTRATÉGICA 

n)  
Los viáticos, informes de trabajo y justificativos de 
movilización nacional o internacional de las autoridades, 
dignatarios y funcionarios públicos 

DIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 

FINANCIERA 



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  11Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

o)  
El nombre, dirección de la oficina, apartado postal y 
dirección electrónica del responsable de atender la 
información pública de que trata esta Ley 

DIRECCIÓ DE ASESORÍA 
JURÍDICA 

 
 

DISPOSICIONES GENERALES. -  
 
PRIMERA. -  Disponer a la Unidad de Comunicación Social la publicación de la 
presente Resolución en el portal web de la institución: 
www.derechosmovilidadhumana.gob.ec y en el Registro Oficial.  
 
SEGUNDA. -Disponer a la Unidad de Comunicación Social, una vez publicada la 
presente Resolución en el Registro Oficial, su notificación a la   a la Defensoría del 
Pueblo. 
 
TERCERA. - Disponer a la Dirección de Asesoría Jurídica, una vez publicada la 
presente Resolución en el Registro Oficial, su notificación a la Direcciones y 
Unidades del Consejo Nacional para la Igualdad de Movilidad Humana. 
 
CUARTA. - De la ejecución del presente Resolución encárguese a la Dirección 
Técnica, Dirección de Asesoría Jurídica, Dirección Administrativa Financiera y a la 
Unidad de Planificación y Gestión Estratégica del Consejo Nacional para la 
Igualdad de Movilidad Humana. 
 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA. - 
 

ÚNICA. – Deróguese la Resolución No. 001-ST-CNIMH-2019, de 01 de abril de 
2019; Resolución No. 008-CNIMH-2020, de 14 de mayo de 2020, memorandos de 
delegación que versen sobre la materia normada en este Reglamento y todo 
documento de igual o menor jerarquía que se oponga a este instrumento.  
 

DISPOSICIÓN FINAL. - 
 
ÚNICA. - La presente Resolución Administrativa entrará en vigencia a partir de la fecha 
de su publicación en el Registro Oficial.  
 
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. -  
 



12  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dado en Quito Distrito Metropolitano, a 31 de julio de 2020. 
 

 
 
 

Mgs. Silvia Alejandra Rodas Baculima 
SECRETARIA TÉCNICA 

CONSEJO NACIONAL PARA LA IGUALDAD DE MOVILIDAD HUMANA 
 
 
 
                        

 
 
 

Firmado electrónicamente por:

SILVIA
ALEJANDRA RODAS
BACULIMA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LA SECRETARÍA TÉCNICA DEL CONSEJO NACIONAL PARA LA IGUALDAD DE MOVILIDAD 
HUMANA 

 

CERTIFICA 

 

Que la Resolución Nro.012- CNIMH-ST-2020 fue legalmente emitida por la Secretaria 
Técnica del Consejo Nacional para la Igualdad de Movilidad el 31 de julio de 2020, en su 
calidad de máxima autoridad. Este instrumento jurídico contiene el Reglamento Interno 
para Conformar el Comité de Transparencia de esta entidad.  

Esta certificación se emite con fines operativos que permitan la publicación de la referida 
Resolución en el Registro Oficial del Ecuador.  

 

Dado en Quito Distrito Metropolitano, a 13 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

Mgs. Silvia Alejandra Rodas Baculima 

SECRETARIA TÉCNICA 

CONSEJO NACIONAL PARA LA IGUALDAD DE MOVILIDAD HUMANA 

 

 

 

  

 

Firmado electrónicamente por:

SILVIA
ALEJANDRA RODAS
BACULIMA



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  13Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



14  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  15Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



16  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  17Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



18  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  19Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



20  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  21Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



22  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  23Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



24  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  25Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



26  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  27Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



28  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  29Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



30  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  31Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



32  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  33Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



34  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  35Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



36  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  37Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



38  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  39Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



40  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  41Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



42  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  43Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



44  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  45Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



46  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  47Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



48  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  49Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



50  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  51Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



52  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  53Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



54  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  55Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



56  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  57Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035



58  –  Viernes 18 de septiembre de 2020 Edición Especial Nº 1035  –  Registro Oficial



Viernes 18 de septiembre de 2020  –  59Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 1035


